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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou motivačního systému společnosti Linaset a.s. Hlavním

cílem práce je vyhodnocení aktuální úrovně systému a zpracování návrhů na řešení

problematiky.

První část bakalářské práce je tvořena základními teoretickými poznatky, mezi které patří

motivace, stimulace, motivační teorie, řízení lidských zdrojů a odměňování pracovníků.

V druhé – praktické části práce jsou zaznamenány základní informace týkající se společnosti

a detailní popis motivačního systému. Součástí analýzy je dotazníkové šetření, které bude

v rámci této části vyhodnoceno a na základě výsledků šetření budou zhotoveny návrhy

na zlepšení motivačního programu.

Klíčová slova: motivační systém, motivace, stimulace, zaměstnanecké benefity, lidské

zdroje, pracovní výkon

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with analysis of the motivaton system in company Linaset a.s.

The main aim of the work is to evaluate the current level of motivation system and process

proposals for solving the problem.

The first part of the bachelor thesis consists of basic theoretical knowledge, which includes

motivation, stimulation, motivational theory, human resource management and employee

remuneration.

In the second – practical part of the work, basic information about the company and

a detailed description of the motivation system are written down. Part of the analysis is

a questionnaire survey, which will be evaluated in this part and based on the results

of the survey will be made proposals to improve the motivation program.

Keywords: motivation system, motivation, stimulation, employee benefits, human

resources, job performance
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ÚVOD

Základním pilířem každé společnosti je lidský kapitál. Bez pracovníků by žádná firma

nebyla schopna fungovat a vytvářet určitou činnost. Je důležité si uvědomit, že právě lidský

kapitál je pro společnost nepostradatelný a jedinečný. Pracovníci napomáhají firmě

naplňovat její cíle, vytvářet hodnotu a pomáhají k dosahování zisku. Jedná se o zdroj, který

je potřeba rozvíjet, pečovat o něj a zajišťovat jeho trvalou motivaci. Tyto činnosti má

na starost převážně personální útvar společnosti, který má za úkol vytvořit vhodně zvolený

motivační systém, který bude alespoň částečně splňovat očekávání zaměstnanců

a uspokojovat jejich potřeby a přání. V rámci zavádění a zlepšování motivačního systému

je nezbytné naslouchat potřebám a přáním pracovníků. Z tohoto důvodu není možné vytvořit

jednotný motivační systém, který by vyhovoval všem firmám. Je potřeba, aby každá

společnost vytvořila vlastní unikátní program, který bude jasně a pochopitelně formulován.

Pravě péče o zaměstnance a jejich spokojenost může být jedním z hlavních prvků, kterými

se bude firma odlišovat od konkurence. Společnost musí dávat zaměstnancům najevo jejich

důležitost, nenahraditelnost a smysl jejich práce. Snaha o udržení si pracovitých

a perspektivních zaměstnanců je jedním z úkolů každé společnosti.

Bakalářskou práci je možno rozčlenit na dva celky – teoretickou a praktickou část.

V teoretické části dojde k vymezení dvou základních pojmů, které jsou v běžném životě

velmi často zaměňovány, a to motivace a stimulace. Nalezneme zde základní motivační

teorie, pomocí kterých je možné působit na zaměstnance. Důležitou součástí je také řízení

lidských zdrojů a odměňování pracovníků, na kterém je z velké části celý motivační systém

společnosti založen. V neposlední řadě je popsán stručný návod na sestavení motivačního

programu podniku.

Praktická část je zaměřena na společnosti Linaset a.s. a její motivační systém. V této části

dochází k analýze aktuálního motivačního systému pomocí dotazníkového šetření

a následnému vyhodnocení spokojenosti pracovníků. V závislosti na dotazníkovém šetření

jsou předloženy návrhy na zlepšení aktuálního motivačního systému, díky kterému firma

zabrání velké fluktuaci zaměstnanců.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Celá bakalářská práce je zpracována s hlavním cílem navrhnutí a zlepšení motivačního

systému společnosti Linaset a.s., jelikož se společnost již dlouhodobě potýká s vysokou

mírou fluktuace zaměstnanců na dělnických pozicích v závodu v Budišově nad Budišovkou.

K dosažení tohoto cíle poslouží analýza aktuálního stavu motivačního programu společnosti.

Za primární data, která jsou použita při analýze, lze považovat data získaná kvantitativní

metodou – dotazníkovým šetřením. Dotazník je předložen zaměstnancům na dělnických

pozicích v závodu v Budišově nad Budišovkou. Za doplňkovou formu získání dat lze

považovat rozhovor s vybranými pracovníky a pozorování chodu výroby. Současně

s rozborem dotazníkového šetření budou stanoveny výzkumné otázky, jejichž výsledky

budou doloženy odpověďmi respondentů.

Součástí bakalářské práce je několik dílčích cílů. V první části je věnován prostor zjištění

teoretických poznatků o zkoumaném tématu, což je také jedním z dílčích cílů práce. Tohoto

cíle bude dosaženo pomocí literární rešerše. Druhým dílčím cílem je představení společnosti

a vyhodnocení vybraných personálních ukazatelů. Ke zhodnocení budou využita sekundární

data získaná z interních dokumentů a výročních zpráv společnosti, které poskytne

k využívání personální útvar firmy. V neposlední řadě je možno za dílčí cíl považovat snahu

o zjištění zájmu pracovníků o zavedení dvou nových benefitů, a to příspěvku na dopravu

a příspěvku na penzijní připojištění, které jsou součástí dotazníkového šetření.

V rámci bakalářské práce proběhne zpracování SWOT analýzy, pomocí které je zkoumáno

vnitřní a vnější prostředí firmy.

Na základě všech těchto analýz, pozorování a získaných dat budou navrhnuta řešení, která

firmě pomohou zlepšit a aktualizovat motivační program a zmírnit míru fluktuace

zaměstnanců, se kterou se firma dlouhodobě potýká.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE A STIMULACE

V této kapitole se zaměříme na vymezení dvou hlavních pojmů – motivace a stimulace.

Je velmi důležité tyto pojmy přesně definovat a porozumět jim, jelikož často nastává

problém v jejich záměně.

1.1 Motivace

Motivace je slovo latinského původu a v doslovném překladu znamená pohyb. Pojem lze

vyjádřit jako lidmi stanovené cíle a způsob jejich výběru. Je to síla, která aktivuje, udává

směr a určuje chování. Pomocí vhodně motivovaných lidí, to znamená takových, kteří jsou

ochotni odvádět práci nad rámec svých povinností, je možné zajistit vyšší výkonost

a dosahování lepších výsledků. U motivovaných pracovníků, kteří chtějí dosáhnout

stanovených cílů a očekávají za jejich splnění adekvátní odměnu, se vyskytuje pozitivní

přístup a ochota naplno využívat své schopnosti a dovednosti. (Armstrong a Taylor, 2015,

s. 217)

Pojem motivace může značit proces i jeho výsledek – tedy nenásilné působení na člověka

i jeho pozitivní dobrovolné chování. Smysl motivace spočívá v působení na vnitřní motivy

(pohnutky) s cílem vyvolat v člověku ochotu. Důvodem k vykonávání práce není nutnost

a povinnost, ale vnitřní odhodlání, významnost a nadšení provést úlohu. Jak vyplívá

ze samotné definice motivace, nejedná se o jednoduchý proces, ale o činnost dlouhodobého

charakteru. Je potřeba pečlivě rozpoznat člověka, kterého chceme motivovat, jeho potřeby

a individuálně se jim věnovat. (Plamínek, 2015, s. 16)

1.1.1 Motiv

Motiv může být chápán jako určitá vnitřní pohnutka – psychologická síla. Charakterizuje

způsob chování, jednání, prožívání člověka a dává smysl jeho činnostem. Často bývá

spojován pojem motiv a cíl, jelikož působení motivu trvá takovou dobu, jakou trvá

dosáhnout cíle, tedy dosažení očekávaného uspokojení. Pomocí motivu je určována

intenzita, vytrvalost i směr konkrétní činnosti člověka. Pokud mají motivy shodnou orientaci

jejich síla a významnost se sčítají. Je nutné si dávat pozor, aby motivy nebyly protikladné,

protože v tomto případě může dojít k vzájemnému oslabení, narušení či dokonce

znemožnění činnosti. (Bedrnová, Jarošová a Nový, 2012, s. 227)

Podle Cejthamra a Dědiny (2010, s. 142) motivy představují důvody ke změně pracovní

pozice, příčiny podávání maximálního výkonu, případně i nedostatečného výkonu.
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1.1.2 Typy motivace


[…]


Vážení zaměstnanci,

jsem Dominika Přikrylová, studentka 3. ročníku bakalářského studijního programu na Fakultě

managementu a ekonomiky ve Zlíně. Tímto bych Vás chtěla poprosit o vyplnění tohoto dotazníku, který

bude součástí mé bakalářské práce.

Dotazník je zcela anonymní a se týká spokojenosti dělníků s motivačním systémem v této firmě.

Na základě Vámi získaných odpovědí navrhnu možná řešení, která by měla přispět ke zvýšení Vaší

spokojenosti.

Předem Vám velmi děkuji za čas, který do vyplnění dotazníku věnujete.

Dominika Přikrylová

Studentka 3. ročníku FaME UTB

1) Pohlaví

žena muž

2) Jaký je Váš věk?

do 24 let 45 – 54 let

25 – 34 let nad 55 let

35 – 44 let

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

základní vyšší odborné

středoškolské ukončené výučním listem vysokoškolské

středoškolské ukončené maturitou

4) Jaká je Vaše pracovní pozice ve firmě?

montážní linka

plasty

sety

5) Jak dlouho ve firmě pracujete?

do 2 roků od 8 do 10 roků

od 2 do 5 roků více než 10 roků

od 5 do 8 roků

6) Jste spokojeni s výší finančního ohodnocení za Vaši práci? (1 – velmi spokojen/á; 5 – velmi

nespokojen/á)

1 2 3 4 5

7) Ohodnoťte, zda jste spokojeni s jednotlivými aspekty důležitými pro výkon Vaší práce.

(1 – Určitě ano; 5 – Určitě ne)

Vztahy se spolupracovníky

Vztahy s nadřízenými

Pochvala od nadřízeného

Možnost kariérního růstu

Dobré pracovní podmínky (klimatizace, světlo, hlučnost)

Bezpečnost při práci

Pověst (image) firmy

PŘÍLOHA P III: ZDROJOVÉ TABULKY KE GRAFŮM

Žena 37

Muž 6

Pohlaví

do 24 let 5

25 - 34 let 7

35 - 44 let 9

45 - 54 let 13

nad 55 let 9

Jaký je Váš věk?

základní 4

středoškolské ukončené výučním listem 31

středoškolské ukončené maturitou 6

vyšší odborné 2

vysokoškolské 0

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

montážní linka 25

plasty 8

sety 10

Jaká je Vaše pracovní pozice ve

firmě?

do 2 roků 5

od 2 do 5 roků 8

od 5 do 8 roků 2

od 8 do 10 roků 5

více než 10 roků 23

Jak dlouho ve firmě pracujete?

Velmi spokojen/a 0

Spokojen/a 2

Neutrální názor 8

Nespokojen/a 11

Velmi nespokojen/a 22

Jste spokojeni s výší finančního

ohodnocení za Vaši práci?

Určitě ano Ano

Neutrální

názor Ne Určitě ne

Vztahy se spolupracovníky 7 20 14 2 0

Vztahy s nadřízenými 12 8 17 5 1

Pochvala od nadřízeného 10 8 8 8 9

Možnost kariérního růstu 1 2 4 7 29

Dobré pracovní podmínky (klimatizace,

světlo, hlučnost) 0 3 21 5 14

Bezpečnost při práci 10 16 14 2 1

Pověst (image) firmy 0 4 7 10 22

Ohodnoťte, zda jste spokojeni s jednotlivými aspekty důležitými pro výkon Vaší práce.

Velmi

spokojen/á Spokojen/á

Neutrální

názor Nespokojen/á

Velmi

nespokojen/á

Čtvrtletní finanční odměna za kvalitně

odvedenou práci 3 8 6 9 17

Odměna za nejnižší míru pracovní

neschopnosti 1 5 6 8 23

Odměna za aktivní účast na trvalém

zlepšování v oblasti výroby 0 4 11 17 11

Odměna za dodržování zásad 5S 6 12 6 12 7

Odměna za aktivní účast na zlepšování

BOZP a PO 1 8 8 11 15

Odměna za aktivní účast na zlepšování

životního prostředí a nakládání s odpady 3 5 7 6 22

Možnost mimořádného vzdělání pro

perspektivního zaměstnance 4 3 8 3 25

25 dní dovolené 27 9 4 0 3

Odměny při významných životních

jubileích 19 8 7 3 6

Věrnostní odměny 16 11 6 5 5

Možnost využití zaměstnaneckého

programu O2-Family 2 8 13 8 12

Odměna za aktivní účast na snižování

nákladů a úsporu materiálu 1 4 8 4 26

V uvedené tabulce ohodnoťte, jak jste spokojeni s nyní poskytovanými zaměstnaneckými benefity.

(1 - velmi spokojen/á; 5 - velmi nespokojen/á)

Určitě ano Ano

Neutrální

názor Ne Určitě ne

13. plat 38 2 0 0 3

Příspěvek na závodní stravování 33 1 4 1 4

Stravenkový systém 37 0 1 2 3

Příspěvek na rekreaci zaměstnanců 34 2 3 0 4

Příspěvek na dopravu 34 0 1 0 8

Penzijní připojištění 33 3 4 0 3

Uvítali byste některý z níže uvedených benefitů? (1 - určitě ano; 5 - určitě ne)

Prostor pro Vaše návrhy, změny a připomínky. (nepovinná otázka)

Mám pocit, že se Linaset nechce o své zaměstnance starat, a proto se to tu střídá jak na běžícím

páse.

Po odpracování třiceti let doplácí do minimální mzdy.

Finanční situace neodpovídá vykonávané práci.

Za dobu co tu jsem ještě nebyl ředitel na naší lince, správný ředitel se chodí na zaměstnance dívat.

(Zkušenost z bývalé práce). Měli by přidat nebo většina odejde.

Firma myslí jen na sebe.
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