Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Dominika Přikrylová*

Vedoucí BP: *Ing. Kamil Dobeš, Ph.D.*

Ak. rok: *2020/2021*

Téma BP: *Analýza motivačního systému ve vybraném podniku*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Bakalářská práce má logickou strukturu a v teoretické části autorka prokázala, že je schopna na dostatečné úrovni pracovat s literárními zdroji. V praktické části byly na dostatečné úrovni provedeny analýzy stávajícího stavu firmy v oblasti motivace zaměstnanců. Pozitivně lze hodnotit především provedení a vyhodnocení kvantitativního průzkumu, který byl realizován mezi zaměstnanci. Navrhovaná doporučení vycházejí z provedených analýz a jsou pro firmu realizovatelná.

Otázka:

Jak byly Vaše návrhy přijaty ve společnosti? Plánuje se realizace některých Vašich návrhů?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP¹.

Ve Zlíně dne 18. 6. 2021

.....
podpis vedoucího BP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.